
REGISTRO GENERALE N. 1990 del 09/11/2018 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1990 del 09/11/2018 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2391 del 07/11/2018 

 
OGGETTO: CUP J67H18001450002. PROGETTO WI FI SPIAGGE MARCHE. DETERMINA A CONTRATTARE,   

IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che: 

 con deliberazione n.248 del 23.11.2017, successivamente modificata con G.C. 276 
del 21.12.2017, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica 
apportando altresì parziali modifiche alla struttura organizzativa dell‟ente;  

 con Decreto del Sindaco n.1 del 29/01/2018 con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali a far data dal 01.02.2018; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22/2018 esecutiva a mezzo della quale 
è stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020. 

 con deliberazione di Giunta Comunale n.154 del 26/06/2018 ad oggetto “ adesione 
al progetto regionale wi-fi spiagge marche per la realizzazione sul territorio di 
competenza dell'infrastruttura di rete wifi ” l‟Ente ha aderito al progetto WI-Fi 
spiagge Marche, come approvato con DGR n. 415 del 3/4/2018, ai fini della 
realizzazione nel territorio comunale dell‟infrastruttura di rete wi-fi e 
dell‟acquisizione del contributo a tal fine previsto dalla Regione Marche in favore di 
questo Ente per un importo complessivo di € 63.465,57 oltre iva per complessivi € 
77.428,00 ivato. 

 con la deliberazione di cui al punto precedente è stato approvato il progetto di 
massima e il relativo cronoprogramma; 

 con il Decreto del Dirigente della P.F. Accoglienza e Ricettività Strutture Turistiche 
della Regione Marche n° 93 del 15/05/2018 è stato assegnato ed impegnato per 
l‟annualità 2018 a favore del Comune di Porto San Giorgio, l‟importo complessivo di 
€ 77.428,00 per la realizzazione dell‟infrastruttura in oggetto ; 
 

Visto l‟art. 26 della Legge n. 488/1999, l‟art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e 
l‟art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l‟acquisto di beni e 
servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 
 
Visto l‟art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, secondo cui al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei 
soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti; 
 
Vista la circolare AGID n. 2 del 24 giugno 2016 che, al punto 2, esclude dall‟obiettivo di 
risparmio le spese: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1990 del 09/11/2018 

 sostenute per approvigionarsi dei servizi di connettività; 

 effettuate tramite Consip spa o i soggetti aggregatori. 
 
Verificato che il bene servizio in oggetto risulta presente nella Convenzione attivata da 
CONSIP “Reti Locali 6 – Lotto 3” e nel catalogo MEPA nel Bando ICT Lotto Servizi Di 
Telefonia e Connettività ; 
 
Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, 
trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell‟attività 
amministrativa contemplati nella Legge n. 241/1990 e nel rispetto del principio di libera 
concorrenza, di procedere mediante acquisto sulla piattaforma Convenzioni Consip e sul 
Mepa con Oda alla ditta Telecom SPA aggiudicataria dei servizi in piattaforma Consip; 
 
Atteso che : 

 con Ordinativo Consip n. 4466828 del 11/09/2018 avente ad oggetto “Richiesta di 
Valutazione Preliminare in adesione alla convenzione CONSIP „Reti Locali 6 – 
Lotto 3‟.” è stata richiesta la redazione di un progetto preliminare per la 
realizzazione di una infrastruttura di rete WI-FI a Telecom Italia S.p.A., Via G. 
Negri 1 – Milano - P. IVA 00488410010, ditta aggiudicataria della convenzione 
„Reti Locali 6 – Lotto3”; 

 con nota mail del 04/10/2018 è pervenuto dalla ditta Telecom Italia SPA il progetto 
preliminare relativo al WI FI spiagge per il Comune di Porto San Giorgio, agli atti 
d‟ufficio;  

 con Ordinativo Consip n. 4522609 del 11/10/2018 avente ad oggetto “Richiesta di 
PIANO ESECUTIVO DEFINITIVO in adesione alla convenzione CONSIP „Reti 
Locali 6 – Lotto 3‟.” è stata richiesta la redazione di un progetto Esecutivo 
Definitivo per la realizzazione di una infrastruttura di rete WI-FI sempre alla  
Telecom Italia S.p.A., sopra meglio generalizzata; 

 la ditta Telecom Italia Spa ha effettuato il sopralluogo finalizzato alla redazione 
del piano progettuale in data 23/10/2018; 

 con nota mail del 04/11/2018 è pervenuto dalla ditta Telecom Italia SPA il progetto 
definitivo/esecutivo  relativo al WI FI spiagge in oggetto;  
 

Visto il progetto/piano esecutivo definitivo fornito con nota del 04/11/2018 dalla 
succitata Telecom Italia S.p.A., aggiudicataria della convenzione Consip „Reti Locali 6 – 
Lotto 3‟”, “Piano Esecuzione Definitivo RL6  “TLC18NEK-PED Consip Reti Locali 6 - 
Comune di Porto San Giorgio” ed allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale il cui un valore ammonta a € 30.618,71 oltre iva;  
 
Atteso che per completamento del progetto è necessario prevedere l‟acquisto di materiali 
e servizi, non presenti in convenzione Consip, ma comunque presenti nel MEPA per un 
importo di € 32.844,00 oltre iva;  
 
Ritenuto, in esecuzione a quanto contenuto nell‟atto deliberativo di Giunta Comunale 
n.154/2018 sopra richiamato, di approvare il progetto esecutivo sviluppato da Telecom 
Italia S.p.A. e procedere con l‟ordinativo del materiale e dei servizi in Convenzione Consip 
“Reti locali 6 lotto 3”, necessari per la realizzazione del progetto in discorso, e ricorrere alla 
piattaforma del Mepa per l‟acquisto dei prodotti e servizi complementari e funzionali 
all‟attivazione del progetto wi-fi medesimo;  
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1990 del 09/11/2018 

Ribadito che trattasi di affidamento in adesione alla convenzione “per la fornitura di 
prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le 
pubbliche amministrazioni ai sensi dell‟art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell‟art. 58 
legge n. 388/2000 - Lotto 3 -, brevemente denominata “Reti Locali 6 – Lotto 3”, stipulata 
tra Consip S.p.A. - Concessionaria Servizi Informativi Pubblici - via Isonzo, 19/E - 00198 
Roma (RM) e Telecom Italia S.p.A., Via G. Negri 1 – Milano - P. IVA 00488410010, 
nonché di acquisti sul MEPA ai sensi del D.lgs 50/2016 e s.m.i. art.36 comma 1 lett a e 37; 
 
Dato atto che occorre procedere all‟impegno della spesa prevista per la realizzazione del 
progetto di realizzazione dell‟infrastruttura di rete comunale stimata in € 77.424,51 IVA 
compresa con l‟imputazione al capitolo  2018/2/22160/1 denominato ”Realizzazione 
infrastruttura di connessione per servizi di accesso internet wi-fi nelle spiagge”;  
 
Riscontrata la regolarità contributiva della ditta Telecom Italia Spa tramite acquisizione 
del Durc on line con esito regolare valido fino al 10/02/2019; 
 
Atteso che sul presente provvedimento non sussiste conflitto di interessi ai sensi art 6 
bis della legge 241/1990; 
 
Visto il D.lgs 50/2016; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata; 
 
Di approvare, in esecuzione dell‟atto di Giunta Comunale n. 154 del 26/06/2018, il 
progetto definitivo/esecutivo “Realizzazione di una rete locale WIFI pubblico sul lungomare 
dl territorio comunale” codice Consip “Piano Esecuzione Definitivo RL6  “TLC18NEK-PED 
Consip Reti Locali 6 - Comune di Porto San Giorgio”,  ai fini della realizzazione nel 
territorio comunale dell‟infrastruttura di rete wi-fi e dell‟acquisizione del contributo a tal fine 
previsto dalla Regione Marche per un importo complessivo di 63.462,71 oltre iva per 
complessivi € 77.424,51. 
 
Di accertare al capitolo di entrata 2018/44165/1 la somma di € 77.428,00 quale importo 
del finanziamento regionale per la realizzazione sul territorio di competenza 
dell'infrastruttura di rete wi-fi  già impegnato dalla Regione Marche con decreto n° 93 del 
15/05/2018 del Dirigente della P.F. Accoglienza e Ricettività Strutture. 
 
Di dare atto che detto progetto è stato sviluppato da Telecom Italia S.p.A. Via G. Negri 1 
– Milano -P. IVA 00488410010 aggiudicataria della convenzione “Reti Locali 6 – Lotto 3” 
che prevede acquisti sulla piattaforma CONSIP ed acquisti sul MEPA. 
 
Di acquisire i servizi e i prodotti per la realizzazione dell‟infrastruttura di rete wi-fi , come 
da progetto esecutivo in allegato, mediante adesione alla convenzione Consip “per la 
fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per 
le pubbliche amministrazioni ai sensi dell‟art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell‟art. 58 
legge n. 388/2000 - denominata “Reti Locali 6 – Lotto 3”, stipulata tra Consip S.p.A. - 
Concessionaria Servizi Informativi Pubblici - via Isonzo, 19/E - 00198 Roma (RM) e 
Telecom Italia S.p.A., Via G. Negri 1 – Milano - P. IVA 00488410010, per una spesa 
complessiva pari € 30.618,71 oltre iva per complessivi € 37.354,83, (CIG ZAA25A2509).  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1990 del 09/11/2018 

 
Di acquisire i servizi e i prodotti complementari e funzionali alla realizzazione 
dell‟infrastruttura di rete wi-fi, come da progetto esecutivo in allegato agli atti codice 
RL6L3_PED, mediante acquisto sul MEPA sempre dalla ditta Telecom Italia S.p.A., Via G. 
Negri 1 – Milano - P. IVA 00488410010, per una spesa complessiva di € 32.844,00 oltre 
iva per complessivi € 40.069,68, (CIG Z4525A2253). 
 
Di procedere ad assumere i sotto elencati impegni di spesa in favore della ditta  
TELECOM ITALIA SPA -TIM -  P.ZZA DEGLI AFFARI - 20123 MILANO  - Codice Fiscale: 
00488410010 -  Partita IVA: 00488410010 per un totale di € 77.428,00 iva inclusa; 

Di impegnare la somma complessiva di € 37.354,83 (iva inclusa) a favore di TELECOM 
ITALIA SPA -TIM -  P.ZZA DEGLI AFFARI - 20123 MILANO  - Codice Fiscale: 
00488410010 -  Partita IVA: 00488410010 computando la spesa la spesa all'intervento 
2070201  capitolo 2018/22160/1  denominato "REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURA DI 
CONNESSIONE PER SERVIZI DI ACCESSO INTERNET WI-FI NELLE SPIAGGE - 
FONDI REGIONALI CAP. E. 44165/1" del bilancio 2018,codice CIG ZAA25A2509  codice 
CUP J67H18001450002 . 

Di impegnare la somma complessiva di € 40.069,68 (iva inclusa) a favore di TELECOM 
ITALIA SPA -TIM -  P.ZZA DEGLI AFFARI - 20123 MILANO  - Codice Fiscale: 
00488410010 -  Partita IVA: 00488410010 computando la spesa all'intervento 2070201  
capitolo 2018/22160/1  denominato "REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURA DI 
CONNESSIONE PER SERVIZI DI ACCESSO INTERNET WI-FI NELLE SPIAGGE - 
FONDI REGIONALI CAP. E. 44165/1" del bilancio 2018,codice CIG Z4525A2253  codice 
CUP J67H18001450002 . 

Di impegnare, la somma complessiva di € 3,49 (iva inclusa) a favore di TELECOM ITALIA 
SPA -TIM -  P.ZZA DEGLI AFFARI - 20123 MILANO  - Codice Fiscale: 00488410010 -  
Partita IVA: 00488410010 computando la spesa all'intervento 2070201  capitolo 
2018/22160/1  denominato "REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURA DI CONNESSIONE 
PER SERVIZI DI ACCESSO INTERNET WI-FI NELLE SPIAGGE - FONDI REGIONALI 
CAP. E. 44165/1" del bilancio 2018,codice CIG   codice CUP J67H18001450002 . 

 

Di stabilire quanto segue in relazione all‟articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 
a) fine da perseguire: Realizzazione infrastruttura di connessione per servizi di 

accesso internet wi-fi nelle spiagge; 
b) oggetto del contratto: realizzazione infrastruttura wifi;  
c) forma del contratto: forma scritta – Determina di affidamento ;  
d) clausole essenziali: 

o Durata dei lavori  : ultimazione lavori entro il 31/12/2018;  

o Luogo di svolgimento: c/o Lungomare A.Gramsci (stabilimenti balneari in 

adesione); 

o Corrispettivo complessivo (Adesione Consip + Acquisto Me.Pa.): € 63.462,71 

oltre iva; 

o Termini di pagamento : 60 giorni dalla fatturazione  

 
Di dare atto che verrà trasmesso a Telecom Italia S.p.A una bozza di DUVRI per la 
sottoscrizione prima dell‟esecuzione del contratto. 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1990 del 09/11/2018 

Di provvedere al successivo pagamento delle forniture e dei servizi , entro il limite 
massimo degli impegni di spesa, dietro presentazione di regolare fattura da parte del 
fornitore a cui è stata affidata, secondo le direttive del progetto regionale Marche Wi-FI.  
 
Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza. 
  
Di trasmettere altresì copia della presente determinazione alla Società Telecom Italia 
S.P.A.  
 
 
 
L'Istruttore  
Samuele Mandolesi 
 

 

 

  

             
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2391 del 07/11/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 09/11/2018 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2391 del 07/11/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2018 22160 1 1795 1 07 01 2 02 2.02.01.09.009 Infrastrutture telematiche 37.354,83 8763 TELECOM ITALIA SPA -TIM 

2018 22160 1 1796 1 07 01 2 02 2.02.01.09.009 Infrastrutture telematiche 40.069,68 8763 TELECOM ITALIA SPA -TIM 

2018 22160 1 1797 1 07 01 2 02 2.02.01.09.009 Infrastrutture telematiche 3,49 8763 TELECOM ITALIA SPA -TIM 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 09/11/2018. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2896 
 

Il 09/11/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1990 del 09/11/2018 con 
oggetto: CUP J67H18001450002. PROGETTO WI FI SPIAGGE MARCHE. DETERMINA A CONTRATTARE,   
IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1990 del 09/11/2018 

 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 09/11/20181 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


